**Efekt tepelné přípravy jídel na kvalitu vnitřního ovzduší
v restauracích rychlého občerstvení**
**The effect of cooking on indoor air quality in fast food
restaurants**

Jitka Štolcpartová

Doc. RNDr. Martin Braniš CSc.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 3 |
| 1. Tepelná úprava jídel v chudých částech světa..... | 4 |
| 2. Tepelná příprava jídel západního typu..... | 5 |
| 3. Tepelná příprava jídel v restauracích rychlého občerstvení..... | 8 |
| 4. Expozice zaměstnanců pracujících v kuchyni | 12 |
| 4.1. Expozice zaměstnanců pracujících v kuchyni emisemi vytvářené plynovými zařízeními..... | 12 |
| 4.2. Expozice zaměstnanců pracujících v kuchyni emisemi z tepelné úpravy pokrmů.... | 13 |
| 4.3. Vystavení zaměstnanců pracujících v kuchyni vysoké teplotě (tepelný stres)..... | 14 |
| 5. Šíření emisí po pracovišti..... | 15 |
| 5.1. Charakteristiky teplého stoupavého proudu nad aktivním kuchyňským zařízením..... | 15 |
| 5.2. Odstraňování emisí z tepelné přípravy pokrmů z ovzduší..... | 16 |
| 5.3. Capture-jet..... | 16 |
| Závěr..... | 17 |
| Zdroje | 18 |
| Příloha 1..... | 21 |

Úvod

Každý organismus na Zemi potřebuje ke svému přežití přísun energie. Člověk potřebnou energii přijímá potravou, ale na rozdíl od ostatních organismů, ji často tepelně upravuje (vaření v páře, vaření, smažení, fritování, pečení). Lidstvo si tepelně upravuje potravu už po tisíce let. Nastává tedy otázka, jestli proces tepelné přípravy pokrmů má na nás nějaký vliv.

Poslední dobou můžeme být svědky neobyčejného technického pokroku, rozvoje dopravy, lékařské péče, vědy a dalších a dalších odvětví lidské činnosti. Člověk ovlivňuje vše kolem sebe a celá Země se mění. Stejně tak se mění i náš životní styl.

V dnešní uspěchané době lidé věnují stále méně času stravování. Návštěva rychlého občerstvení je nejjednodušší a hlavně nejrychlejší cesta, jak uspokojit naši kalorickou potřebu.

S přibývajícím obezitou a kardiovaskulárními chorobami se lidé naučili rozpoznávat, co je pro ně zdravé a co není. Každý vám řekne, že smažená jídla by neměla patřit do každodenního jídelníčku, ale přesto se tím lidé neřídí možná z časových důvodů, možná jen z lenosti.

Z médií má mnoho lidí v povědomí, že většina produktů z rychlého občerstvení je příliš tučná, a proto bychom se jim měli vyhýbat. Ale mnohé výzkumy (*Tabee, 2008; Persson, 2008; Rogge et al., 1991, Purcaro et al., 2006*) ukázaly, že při nejčastější přípravě těchto pokrmů, jako je grilování a smažení, dochází k utváření nebezpečných látek. Pokud se tyto látky vytvářejí, dalo by se předpokládat, že se také budou uvolňovat do ovzduší.

Samozřejmě uvolňované látky nemusejí být ve vysokých koncentracích a na první pohled se zdají být zanedbatelné. Ale co zaměstnanci, kteří tráví mnoho hodin v týdnu právě přípravou pokrmů v rychlém občerstvení, pro ně už tyto koncentrace zanedbatelné být nemusí.

Samozřejmě problematika znečištění vnitřního ovzduší při tepelné úpravě pokrmů není jen záležitostí restaurací rychlého občerstvení, ale je to celosvětový problém, který se dotýká většiny lidí jak v rozvojových zemích, tak i ve vyspělých.

1. Tepelná úprava jídel v chudých částech světa

Lidé ve velké části světa používají dřevo a jinou biomasu jako hlavní zdroj paliva. Polovina lidstva tepelně upravuje pokrmy na ohni ze spalování biomasy (*Pahdy, 2008*).

Spalování biomasy je vysoce neúčinný způsob vaření ve srovnání se zkapalněným petrolejovým plynem, používaný v bohatších rodinách nebo např. se zemním plynem v bohatších zemích. Sběr paliva zabere ženám 1 až 2,5 hodiny denně, a to je čas, který by mohly využít jinak např. vzdělání (*The World Bank, 1996*).

Spalování biopaliv může při nevhodných podmínkách výrazně škodit lidskému zdraví, a to kvůli vypouštěnému kouři, který obsahuje mnoho nebezpečných látek a velké množství suspendovaných částic (*Turiel, 1985*).

V minulosti se vynaložilo mnoho úsilí na vylepšení dostupných kamen spalující dřevo nebo dřevěné uhlí, ale mnoho lidí nemá přístup ke dřevu, aby ho mohli použít jako palivo. Odlesňování a eroze přispěly k velkému nedostatku dřeva ve střední a jižní Asii a v Africe. Nedostatek tohoto paliva vede lidi v těchto a dalších oblastech ke spalování velkého množství trusu a mnoho z nich používá sušený trus jako primární palivo. Spalování trusu je neúčinné a plné kouře. (*Witt M et al, 2006*)

Biomasa je často spalována v kotlích ve tvaru U, kde je nedostatek vzduchu a probíhá tak nedokonalé spalování, teplota je nízká a množství kouře je veliké. Při těchto podmínkách jsou hlavními kontaminanty vnitřního prostředí oxid uhelnatý a suspendované částice. (*Witt M et al, 2006*)

Oxid uhelnatý je bezbarvý, nezapáchající, toxický plyn produkovaný při nedokonalém spalování paliv s obsahem uhlíku. Oxid uhelnatý zasahuje do přenosu kyslíku v těle navázáním na hemoglobin silněji než kyslík. Výsledný karboxihemoglobin nemůže přenášet kyslík do tělních buněk. (*Turiel, 1985*)

Vliv na zdraví suspendovaných částic je silně závislý jejich chemické a fyzické povaze. Tvar a velikost částic určuje pravděpodobnost vdechnutí až do plic. Chemická povaha určuje účinek na plicní tkáň. (*Turiel, 1985*)

Benzo-a-pyrene je karcinogenní sloučenina vznikající při spalování dřeva nebo zvířecího trusu. (*Turiel, 1985*)

Proto je zdokonalení kotlů důležité, mají větší účinnost, a to znamená pokles množství produkovaných emisí a snížením času potřebného na úpravu jídel.

Mnoho lidí, zvláště ženy a děti, je vystaveno velmi vysokým úrovním znečištění ovzduší během doby, kterou tráví v kuchyni při tepelné přípravě jídla. Ale není to jen samotný čas strávený při tepelné úpravě, ale také čas při rozdělávání ohně a jeho dohasínání. Studie v Indii (*Pahdy, 2008*)

zjistila, že expozice látkám vzniklých právě při tepelné úpravě pokrmů zvyšují riziko výskytu astmatu a dalších respiračních nemocí u malých dětí. Ke stejným výsledkům došly i studie v Zambii (*Mishra, 2003*) a v provincii Shanxi, Čína (*Mest let al., 2006*).

Znečištění vnitřního ovzduší při tepelné přípravě pokrmů má prokazatelně škodlivý účinek na obyvatelstvo v chudých částech světa.

2. Tepelná příprava jídel západního typu

Na rozdíl od tepelné přípravy pokrmů v chudých částech světa máme k dispozici čistší zdroje paliva (plyn, elektřina). Naše obydlí jsou vybavena ventilačními systémy a digestoři. Toto technické zdokonalení snižuje hodnoty emisí z tepelné přípravy pokrmů.

Proces tepelné přípravy jídel vytváří teplo, plyny, vlhkost, výpary a částice. Tyto emise znamenají pro lidské zdraví určité riziko. Ventilace by měla tyto emise redukovat (*Kajtár L a Leitner A, 2007*). Bez správně fungující ventilace se polutanty rychle rozšíří po celé domácnosti (*Sjaastad, 2008*). Lidé tráví doma velkou část dne, proto je jejich působení dlouhodobé (*Schweizer et al., 2007*).

Protože lidé tráví samotnou tepelnou úpravou jen zlomek času z celého dne, tak emitovaná teplota a vlhkost nemá žádný vliv na jejich zdraví. Také výpary a částice působí ve vyšších koncentracích jen po dobu úpravy a jejich vliv je téměř zanedbatelný. Plyny emitované především spalováním zemního plynu v plynových sporácích mohou mít neblahé účinky na dýchací soustavu. (*Turiel, 1985*)


[…]

- EISNER MD et BLANC PD, 2003: Gas stove use and respiratory health among adults with asthma in NHANES. - Occupational and Environmental Medicine., 60: 759-764.
- HOLSCHER B, HEINRICH J, JACOB B, RITZ B et WICHMANN HE, 2000: Gas cooking, respiratory health and white blood cell counts in children. - International Journal of Hygiene and Environmental Health, 203/1: 29-37.
- HSE, 2003: Heat stress in the workplace: What you need to know as an employer. – Online: <http://www.hse.gov.uk/temperature/information/heatstress.htm>, 31.8.2009
- KAJTÁR L et LEITNER A, 2007: CFD Modelling of Indoor Environment Quality Affected by Gas Stoves. - REHVA World Congress Clima 2007 WellBeing Indoors, Sources of indoor air pollution
- KOSONEN R, 2007: The effect of supply air systems on the efficiency of a ventilated ceiling. - Building and environment 42/4: 1613-1623
- KOSONEN R et MUSTAKALLIO P, 2003: Analysis of Capture and Containment Efficiency of a Ventilated Ceiling. - International Journal of Ventilation 2/1: 33-45.
- KOSONEN R et OY H, 2004: Commercial Kitchen Ventilation: More to Deliverance than Fresh Air. – SCANVAC 1: 4-6.

- KOSONEN R, KOSKELA H et SAARINEN P, 2006 (a): Thermal plumes of kitchen appliances: Idle mode. - *Energy and buildings*, 38/9: 1130-1139.
- KOSONEN R, KOSKELA H et SAARINEN P, 2006 (b): Thermal plumes of kitchen appliances: Cooking mode. – *Energy and Buildings*, 38/10: 1141-1148.
- KOSONEN R, KOSKELA H et SAARINEN P, 2006 (c): An analysis of thermal plumes. Proceedings of the 17th Air-conditioning and Ventilation Conference. Prague, Czech Republic. 17-19 May 2006
- MESTL HES, AUNAN K et SEIP HM, 2006: Potential health benefit of reducing household solid fuel use in Shanxi province, China. – *Science of the Total Environment* 372/1: 120-132
- MISHRA V, 2003: : Indoor air pollution from biomass combustion and acute respiratory illness in preschool age children in Zimbabwe. - *International Journal of Epidemiology*, 32/5: 847-853.
- NG TP, HUI KP et TAN WC, 1993: Respiratory symptoms and lung function effects of domestic exposure to tobacco smoke and cooking by gas in non-smoking women in Singapore. - *Journal of Epidemiology and Community Health* 47/6: 454-458
- NG TP, SEET CSR, TAN WC et FOO SC, 2001: Nitrogen dioxide exposure from domestic gas cooking and airway response in asthmatic women. - *THORAX*, 56/8: 596-601
- PADHI BK et PADHY PK, 2008: Domestic Fuels, Indoor Air Pollution, and Children's Health, The Case of Rural India. - *Annals of the New York Academy of Sciences* 1140: 209–217.
- PERSSON E, OROSZVARI BK, TORNBERG E, SJOHOLM I et SKOG K, 2008: Heterocyclic amine formation during frying of frozen beef burgers. - *International Journal of Food Science and Technology* 43/1:62-68.
- PURCARO G, NAVAS JA; GUARDIOLA F, CONTE LS et MORET S, 2006: Polycyclic aromatic hydrocarbons in frying oils and snacks. – *Journal of Food Protection*, 69/1: 199-204.
- ROGGE WF, HILDEMANN LM, MAZUREK AM, CASS GR et SIMONELT BRT, 1991: Sources of fine organic aerosol. 1. Charbroilers and meat cooking operations. – *Environmental Science and Technology* 25/6: 1112-1125.
- SEE SW et BALASUBRAMANIAN R, 2006: Physical Characteristics of Ultrafine Particles Emitted from Different Gas Cooking Methods. – *Aerosol and Air Quality Research* 6/1: 82-92.
- SEE SW et BALASUBRAMANIAN R, 2008: Chemical characteristics of fine particles emitted from different gas cooking methods. - *Atmospheric Environment* 42/39: 8852-8862
- SIVERTSEN I, SJAASTAD AK, SVENDSEN K, KROKJR A, 2002: Alveolar macrophages as biomarkers of pulmonary irritation in kitchen workers. – *Annals of Occupational Hygiene* 46/8: 713-717.

- SJAASTAD AK, SVENDSEN K et JORGENSEN RB, 2008: Sub-micrometer particles: Their level and how they spread after pan frying of beefsteak. - *Indoor and Built Environment* 17/3: 230-236.
- SJAASTAD AK et SVENDSEN K, 2008: Exposure to Mutagenic Aldehydes and Particulate Matter During Panfrying of Beefsteak with Margarine, Rapeseed Oil, Olive Oil or Soybean Oil. - *Annals of Occupational Hygiene* 52/8: 739-745.
- SVENDSEN K, JENSEN HN, SIVERTSEN I et SJAASTAD K, 2002: Exposure to cooking fumes in restaurant kitchens in Norway. – *Annals of Occupational Hygiene*, 46/4: 395-400.
- TABEE E, AZADMARD-DAMIRCHI S, JAGERSTAD M et DUTTA PC, 2008: Lipids and phytosterol oxidation in commercial French fries commonly consumed in Sweden. – *Journal of Food Composition and Analysis* 21/2:169-177.
- THE WORLD BANK-INDUSTRY AND ENERGY DEPARTMENT, 1996: The Rural Energy Situation. In: *The World Bank-Industry and Energy Department: Rural Energy and Development, Improving Energy Supplies for 2 Billion People*. – Report No.15912G LB: 23-27.
- WITT M, WEYER K et MANNING D, 2006: Designing a Clean-Burning, High-Efficiency, Dung-Burning Stove: Lessons in cooking with cow patties. - Aprovecho Research Center