Posudek oponentky na bakalářskou práci Jitky Stolcpartové
„Hfekt tepelné přípravy jíde] na kvalitu vnitřního ovzduší v restauracích rychlého

občerstvení"

Předložená bakalářská práce je rešerši' odbomé literatury. Ke zpracování bylo zvoleno velmi

zajímavé téma. Uvedeno je 33 zdrojů zahraniční literatury.

Po obsahové stránce předložená práce jistě přináší řadu zajímavých poznatků. Škoda, že je však

psána dosti neobratnou češtinou a často jsou užívány nevhodné obraty typu „lokace domova, zdravi'

dýchací soustavy astmatiků", apod. Velmi rušivě též působí roztříštěnost textu daná tím, že

v některých kapitolách je text psán stylem „co věta, to nový odstavec" a jednotlivé věty působí jako

izolované výkřiky aniž by obsahově byly spojeny do jednoho celku. Práci evidentně chybí důkladné

pročtení autorkou po dokončení a pečlivá oprava chyb v textu.

Chvályhodné je, že autorka prostudovala značné množství zahraniční literatury. Proč je však

uváděna pouze zahraniční literatura? Znamená to, že neexistují žádné domácí zdroje, které by se

studovanou problematikou zabývaly? Jakým způsobem autorka české zdroje hledala? Použité prameny

nejsou uvedeny důsledně podle abecedního pořádku, takže např. vyhledání plné citace na v textu často

citovaný pramen Turiel,1985, dá čtenáři poměmě dost práce. Odkazy nejsou v textu uváděny

jednotně.

Může autorka uvést alespoň ústně, když už to neuvádí v práci, kjakému časovému období se

vztahují koncentrace aerosolu v restauracích uváděné na str. 13, podkapitola 4.2.? Údaje tohoto typu

uvedené bez doby průměrováni' jsou nicneříkající. Je to okamžitá hodnota, průměmá hodinová,

průměmá x-hodinová, apod.? Je to hodně nebo málo? Lze to vztáhnout k nějakému prahu, limitu,

apod.? Co se míni' termínem (na téže straně) „úroveň aerosolů" -jsou tím např. míněny frakce a

pakliže ano, tak jaké?

Bylo by vhodné sjednotit v celé práci teminologii (např. -uvádí se suspendované částice, aerosol,

aerosoly).

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji tedy její

přijetí.
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